Et nos Guillemus, Dei gratia episcopus Gerundensis laudamus, 
firmamus et approbamus dictam vendicionem. 

Actum est hoc XVIIIº kalendas februari anno Domini Mº 
CCCº sextodecimo. 

Sig+num Malgaulini, Dei gratia comitis antedicti, qui hec 
firmamus et laudamus atque iuramus. Sig+num Guillemi, Dei 
gratia episcopi Gerundensis antedicti, qui hec firmamus atque 
laudamus.

Testes huius rei sunt Petrus de Rabinato,1091 miles, et Guillemus 
Seguini,1092 viccarius dicti domini comitis, et Guillemus Dominici, 
iurisperitus de Castilione, et Jaspertus Folcrandi, sacrista secundus 
ecclesie Gerundensis, et frater Berengarius de Palaciolo,1093 prepo-
situs de Polestris, et Berengarius de Ruhira,1094 clericus oriundus 
de Segúries, et Raimundus Molina,1095 clericus oriundus de Cam-
porotundo. +Ego Guillemus Dominici, iudex predictus, auctoritate 
iudiciali subscribo

Ego Bernardus de Jonquerio,1096 notarius publicus Castilionis, 
hec scripsi et clausi et meo sig+no signavi.

a. Segueix et in loco repetit i barrat.  b. Barrat.  c. Afegit a la interlínia.  d. La 
síl·laba dim, afegida a la interlínia.   e. Afegit a la interlínia.  f. La síl·laba num 
afegida a la interlínia.  g. Afegit a la interlínia.

1091. Cf. CC 559.
1092. Cf. CC 542, 559.
1093. Cf. CC 544, 545.
1094. Cf. CC 575, 619.
1095. El 1332 serà curat de la Seu: cf. ADG, Pergamins de la Seu, Claver, 

perg. 48.
1096. Cf. PM 509, 534, 591, 713, 750, 828, 935, 940.
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132 (2)

1317 abril 18. Girona 
El bisbe Guillem de Vilamarí i el Capítol de la Seu reconeixen a l’ardiaca 

de Ravós, Ramon de Vilarig, haver unit el benefici simple de Sant 
Cugat de Ravós al seu ardiaconat.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 1v-2r. 

Instrumentum de vnione facta archidiaconatui Gerundensi 
de capellania loci sui de Rogationibus. 

Nouerint vniuersi quod nos Guillemus, Dei gratia episcopus, 
et Capitulum Gerundense, ad sonum campane more solito con-
gregati, recognoscimus et confitemur vobis, venerabili Raymundo 
de Villaricho, archidiacono de Rogationibus, quod die intitulata 
kalendis madii anno Domini Mº CCCº XIIIº, qua die fuit statu-
tum et ordinatum per nos et Capitulum supradictum quod ulla 
capellania sine cura que ad collacionem episcopi Gerundensis 
pertineret et que ualorem annuum CL solidorum barchinonensium 
de terno in redditibus excederet, conferretur uel posset conferri 
alicui nisi solummodo prelatis, canonicis, presbyteris vel clericis 
de Capitulo Gerundensi uel alicui eorumdem, et quod omnes 
capellanie pertinentes ad [f. 2] collacionem alicuius de Capitulo 
ecclesie Gerundensis attingentes uel excedentes ualorem annuum 
centum solidorum dicte monete in redditibus conferrentur et con-
ferri deberent illis solummodo de Capitulo Gerundensi et non aliis; 
aliter autem de predictis capellaniis contra statuta predicta facta 
collacio nullius esset momenti uel etiam firmitatis, imo esset nulla 
et irrita ipso iure. Et qua die, et quia mensa episcopalis Gerun-
densis tenues habebat redditus et exiles, Capitulum antedictum, ad 
utilitatem ecclesie Gerundensis et episcopalis dignitatis eiusdem, 
concessit dicto domino episcopo statuendo et ordinando, ut ab 
ipsa die in antea omnes capellanie locorum de Pari[e]te Ruffino, 
de Vulture Mortuo, de Quarciano, de Bàschera, de Duobus Queriis, 
de Crespiano, de Montefoliano et de Baschanone, pertinentes ad 
collacionem episcopi Gerundensis, essent vnite mense episcopali 
Gerundensi post mortem aut cessionem uel renunciacionem illorum 
qui tunc obtinebant capellanias locorum predictorum. Ipsa die per 
nos dictum episcopum et Capitulum Gerundense capellania Sancti 
Cucuphatis de Rogacionibus, ad utilitatem ecclesie Gerundensis 
et archidiaconatus de Rogacionibus, fuit vnita archidiaconatui de 
Rogacionibus predicto post mortem aut cessionem uel renuncia-
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cionem illius qui tunc obtinebat capellaniam predictam, per illum 
modum et formam per quem predicte capellanie episcopali dig-
nitati vnite fuerunt, et quia per errorem fuit tunc poni omissum 
in instrumento ipsius statuti et ordinacionis de predictis omnibus 
factum, et ideo predictam vnionem dicte capellanie de Rogacioni-
bus ipsi archidiaconatui tunc per nos factam laudantes, firmantes 
et approbantes et contra predicta non venire, immo ea obseruare 
promitentes, mandamus de predictis fieri publicum instrumentum 
ad habendum inde memoriam in eternum. 

Quod fuit actum et a predictis domino episcopo et Capitulo 
concessum et firmatum XIIIIº kalendas madii anno Domini Mº 
CCCº XVIIº 

Testes sunt Guillemus Petri de Solanlong,1097 clericus, et Bur-
dus de Vilamarino, refectorarius sedis Gerunde. 

Eg+o Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis interfui, hec scribi feci, subscripsi 
et clausi, cum litteris rasis et aptatis in quarta linea et in sexta. 

133 (175)

1317 octubre 19
Sibil·la de Güell,1098 filla d’Hug de Juià, fa homenatge a Guerau de Cer-

vià1099 pel castell de Juià.1100

 O.  Perdut.
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 211r.

Recognicio castri et aliorum iurium de Juyano facta domino 
de Ceruiano per Sibiliam de Godello.

Sit omnibus notum quod ego Sibilia, filia quondam et heres 
Berengarii de Juyano militis, de assensu et voluntate Raymundi 
de Goello,1101 viri mei, per me et meos recognosco vobis, nobili 
Geraldo de Ceruiano, et vestris quod teneo pro vobis totum cas-
trum meum et forciam de Juyano cum toto honore culto et he-
remo dicto castro vbique modo aliquo pertinenti et cum exitibus 

1097. Cf. CC 554.
1098. Cf. Lletres I, n. 32, nota 111.
1099. Cf. Lletres I, n. 19, nota 74, n. 20, 43, 64.
1100. Cf. supra, p. 57.
1101. Cf. Lletres I, n. 316, nota 666.
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et ingressibus et pertinentiis et tenedonibus et fortalitiis et cum 
dominiis militum et cum omnibus aliis dicto castro vbique quo-
cumque modo pertinentibus et pertinere debentibus. Pro quibus 
omnibus debeo et promitto uobis et vestris facere homagium et 
solidantiam et dare potestatem uobis et vestris de dicto castro et 
forcia sicut consuetum est in Catalonia, et facere vobis et vestris 
albergam annuatim sicut consuetum est; et vltra predicta promitto 
facere vobis et vestris ost pro decima de Juyano, scilicet vnam 
bestiam. Et pro predictis facio uobis, dicto Geraldo, homagium 
ore et manibus in presenti. 

Et nos, Geraldus de Ceruiano predictus per nos et successores 
nostros presentes atque futuros gratis et ex certa scientia lauda-
mus et concedimus vobis, dicte Sibilie, et vestris perpetuo totum 
dictum castrum et forciam de Juyano cum omnibus supradictis, 
sicut melius dici uel intelligi potest ad vestrum bonum intellectum 
et comodum, ad omnes vestras et vestrorum voluntates perpetuo 
faciendas, saluo iure nostro et nostrorum in omnibus, sicut supe-
rius est expressum. Et conuenimus uobis et vestris predicta omnia 
facere habere et tenere in pace contra cunctam personam. 

Actum est hoc XIIIIº kalendas nouembris anno Domini mi-
llesimo CCCº septimodecimo. 

Sig+num Sibilie. Sig+num Raymundi de Goello, eius viri. 
Sig+num Geraldi de Ceruiano, predictorum, qui hec firmamus et 
laudamus.

 Testes huius rei sunt Petrus de Gallinariis, presbyter, et Ber-
nardus de Goello, clericus de Capitulo Gerundensi, et Bernardus 
de Albis,1102 iurisperitus, et Bernardus de Colle,1103 de Gerunda, et 
Bernardus de Monteacuto.1104 

Ego Guillermus de Querio,1105 publicus notarius substitutus 
auctoritate regia a Raymundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi, cum raso et emendato in linea 
VIIª ubi dicitur «in presenti».

1102. És Bernat des Balbs, per al qual cf. Lletres I, n. 138, nota 353; ADG, Perga-
mins de la Seu, Ardiaconat de Girona, perg. 58, 72.

1103. No es pot desfer el dubte si el Bernat de Coll del document és el monjo can-
deler de Banyoles, esmentat a PM 831-832, o el cavaller Bernat de Coll, que el 1302 venia a 
Guillem des Balbs el delme de Sant Aniol, PM 577, 982.

1104. Clergue de la parròquia de Cervià, CC 589-590.
1105. Cf. PM 648, 773-776, 793-797, 820, 838, 993; ADG, Pergamins de la Seu, Sa-

gristà major, perg. 69, 73; Benefici de Sant Bartomeu, perg. 7; Benefici de Sant Domènec, 
perg. 31; Beneficis diversos, perg. 33-34.

518 JOSEP MARIA MARQUÈS I PLANAGUMÀ

134 (5) 

1318 juny 16 
Berenguer de Pau, cabiscol, i Bernat de Güell, ardiaca de la Selva a la 

Seu, sentencien la causa entre el bisbe Guillem de Vilamarí i l’abat 
de Sant Feliu de Girona, Hug de Cruïlles, sobre la jurisdicció de 
la clerecia d’aquesta col·legiata, i atribueixen la jurisdicció civil a 
l’abat, i la criminal al prelat diocesà.

 O.  ADG, c. 6, n. 61, carta partida [PM 758]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 5r-6r. 
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 81v-82v.
 a.  ES XLIV 315-318, ex A.

Instrumentum declarationis facte super iurisdictione cano-
nicorum et clericorum Sancti Felicis Gerundensis, qualiter per 
dominum episcopum uel abbatem debeat exerceri. 

Nouerint vniuersi quod cum inter reuerendum in Christo pa-
trem et dominum dominum Guillemum, Dei gratia Gerundensem 
episcopum, et venerabilem Vgonem de Crudiliis, Sancti Felicis 
Gerundensis abbatem, super iurisdiccione quam idem abbas in 
canonicis et clericis Sancti Felicis sibi competere asserebat, dicto 
domino episcopo contra asserendo, et super obediencia per ca-
nonicos et clericos dicte ecclesie facienda uel non dicto domino 
episcopo uel abbati esset questio suscitata, tandem, cum de uo-
luntate et consensu [f. 5v] venerabilis Capituli Gerundensis, nos, 
Berengarius de Pauo, precentor, et Bernardus de Goello, archi-
diaconus de Silua in ecclesia Gerundensi, ad determinandum et 
diffiniendum ipsas questiones per dictos dominum episcopum et 
abbatem electi fuerimus, data nobis super hoc ab eisdem plenaria 
potestate; idcirco in presencia predictorum domini episcopi, abbatis 
et Capituli super ipsis questionibus tractatu et deliberatione prout 
decuit prehabitis diligenter, dicimus et pronunciamus vt sequitur, 
videlicet quod idem abbas et successores sui in dicta abbacia ha-
beant iurisdiccionem ciuilem in canonicis eta clericis ecclesie Sancti 
Felicis continue servientibus in eadem. Ita quod si vnus canonico-
rum uel clericorum de aliquo canonico uel clerico ipsius ecclesie 
in causis peccuniariis conqueratur, idem abbas et successores sui 
de ipsis causis possint cognoscere, per se uel per alios, et cum 
in rem iudicatam transierint, easdem execucioni debite demanda-
re, in qua execucione et cognicione per censuram ecclesiasticam 
procedere possint, si eis expediens uideatur. Et de ipsis causis 
ciuilibus que inter predictos, ut predictum est, mouebuntur, non 
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possint cognoscere dictus dominus episcopus uel officialis eiusdem, 
nisi per appellacionem ipse cause ad ipsum dominum episcopum 
deuoluantur. Que appellaciones, si interponantur, a pronunciacione 
ipsius abbatis uel delegati eiusdem in causis predictis semper ad 
ipsum dominum episcopum uel ad superiorem suum, prout de iure 
potest fieri, non ad abbatem habeant interponi. Si autem aliquis 
alius, clericus uel laycus aut quecumque alia persona secularis uel 
ecclesiastica alia a predictis canonicis uel clericis, de ipsis canonicis 
uel clericis dicte ecclesie Sancti Felicis vel de aliquo eorumdem 
per quemcumque modum conqueri uoluerit et super cuiuslibet 
causis, nullo modo ipse abbas uel successores sui de ipsis causis 
cognoscere possint, imo dominus episcopus uel officialis eiusdem 
de predictis causis cognoscat et iurisdiccionem plene exerceat 
in eisdem. Pronunciamus etiam quod idem abbas et successores 
sui circa ea que tangant officium diuinum ipsius ecclesie Sancti 
Felicis, uel prestacionem porcionis canonice, uel ornamenta aut 
libros ipsius ecclesie, possint canonicos et clericos ipsi ecclesie 
continue seruientes compellere, et per censuram ecclesiasticam 
racione predictorum contra eosdem procedere et pena peccuniaria 
eos racione predictorum, si expedierit, mulctare et inter ipsos, si 
expedierit, de predictis iudicialiter cognoscere. 

Item pronunciamus quod de nulla causa criminali possit idem 
abbas cognoscere, etsi pro ea ciuiliter ageretur, nec de aliquo delicto 
uel crimine, etiam minimo, aliquem predictorum canonicorum vel 
clericorum ipsius ecclesie punire, imo cognicio predictarum cau-
sarum criminalium et punicio predictorum delictorum et criminum 
per dictos canonicos uel clericos ipsius ecclesie commissorum ad 
dictum dominum episcopum vel eius officialem pertineat, et pro 
predictis plene iurisdiccionem exerceant in eisdem.

Verumtamen, si racione alicuius criminis per aliquem cano-
nicum uel clericum ipsius ecclesie continue seruientem commissi, 
aliquis canonicus uel clericus ipsius ecclesie coram dicto abbate 
de ipso canonico uel clerico querimoniam exponeret que ad rey 
restitucionem tenderet, ut puta quod furto facto vni de predictis 
per aliquem ex eisdem [f. 6], ille cui furtum factum sit petat rem 
sibi furto subtractam restitui, possit idem abbas et successores 
sui super hoc et similibus cognoscere, ita quod tantum super rei 
restitucione facienda procedere possit, non autem pro ipsis cri-
minibus uel delictis, etiamsi agendo ad rei restitucionem probata 
fuerit coram eo, possit idem abbas et successores sui ipsi crimi-
noso canonico uel clerico ipsi ecclesie continue seruienti aliquam 
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penam peccuniariam imponere. Imo punicio ipsorum delictorum 
et criminum in omnem euentum domino episcopo uel eius offi-
ciali pertineat, etiamsi sit pena non corporalis, sed peccuniaria 
imponenda. Item pronunciamus quod dicti canonici et clerici dicte 
ecclesie Sancti Felicis continue seruientes canonicam obedienciam 
et reuerenciam faciant et facere teneantur tam domino episcopo 
quam abbati predicto. 

Et nos Guillemus, Gerundensis episcopus, et Vgo de Crudiliis, 
abbas predicti ac etiam Gerundense Capitulum more solito con-
gregatum, recognoscentes dedisse et concessisse plenariam potes-
tatem venerabilibus Berengario de Pauo, precentori, et Bernardo 
de Goello, archidiacono de Silua predictis, super determinandis 
et diffiniendis questionibus supradictis, predicta omnia et singula 
laudamus, firmamus et approbamus, mandantes de predictis fieri 
publicum instrumentum per notarium infrascriptum. 

Quod ego subscriptus notarius feci XVIº kalendas iulii anno 
Domini Mº CCCº decimo octavo, presentibus testibus specialiter 
ad hec uocatis Berengario Jaçperti,1106 clerico Gerundensi, et Be-
rengario de Petraria,1107 clerico commorante Gerunde. 

Ego Guillemus, episcopus Gerundensis, subscribo. Ego Vgo 
de Cruÿllis, abbas predictus, subscribo. Ego Berengarius de Pauo, 
precentor predictus ad determinandum et diffiniendum ipsas ques-
tiones per predictos dominum episcopum et abbatem de uoluntate 
et consensu venerabilis Capituli Gerundensis electus, qui presen-
tem pronunciacionem vna cum venerabili Bernardo de Goello, 
archidiacono supradicto feci, subscribo. Ego Bernardus de Goello, 
archidiaconus de Silua predictus ad determinandum et diffiniendum 
ipsas questiones per predictos dominum episcopum et abbatem 
de uoluntate et consensu venerabilis Capituli Gerundensis electus, 
qui presentem pronunciacionem, vna cum venerabili Berengario 
de Pauo precentore predicto feci, subscribo. 

Ego Petrus Capmany, publicus predicti domini episcopi 
notarius, qui predictis interfui de mandato Berengarii de Pauo, 
precentoris, et Bernardi de Goello, archidiaconi de Silua, ac etiam 
de mandato dictorum domini episcopi, abbatis et Capituli, hoc 
instrumentum per alphabetum diuisum in presentem publicam 

1106. El 10 de novembre de 1328 detentarà la capellania de Vulpellac, U-3 f. 178rv, 
i el 25 de juny de l’any 1329, essent sotsdiaconil de la Seu, el bisbe li intimarà monitòria 
per haver-se absentat sense llicència, U-3, f. 47r.

1107. Cf. CC 579, 619.
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formam scribi feci, subscripsi et clausi, cum suprascripto in XXXa 
linea, vbi dicitur «et singula».

a. Afegit a la interlínia. 

135 (7) 

(1318) 1319 febrer 1. Girona
El bisbe Pere de Rocabertí fulmina la pena d’entredit contra tota la terra 

del comte d’Empúries, Malgaulí, pels motius que es narren.
 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 7v-11v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 82v-85v.

Processus interdicti factus contra comitem Impuriarum et 
eius comitatum ex causis legitimis in dicto processu contentis. 

Petrus Dei gratia Gerundensis episcopus, venerabilibus et 
dilectis in Christo abbatibus, prioribus, rectoribus, sacristis, ebdo-
medariis et eorum locatenentibus, et aliis personis ecclesiasticis per 
ciuitatem et diocesim Gerundensem constitutis ad quos presentes 
peruenerint, salutem in Domino Ihesu Christo. 

Grauis admodum et adeo frequens et assidua nos vestrum 
quorumdam, habencium homines infra comitatum Impuritanen-
sem, ipsorumque hominum oppressorum querela circumstrepit et 
clamosa [f. 8] insinuacio nos fatigat quod in cogitacione iusticie 
et remedii salutaris ex debito officii pastoralis nocturnas vigilias 
pati compellimur, ut quietem aliis preparemus et ut ea que illicite 
facta sunt ad statum iusticie et rectitudinis reducamus.